Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 19/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT

Seleção de Bolsistas para Projetos de Extensão - 2023Seleção de Bolsistas para Projetos de Extensão - 2023

O Diretor-Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, torna público, por meio deste Edital, a realização do Processo Sele vo Simplificado de estudantes
candidatos às vagas de bolsistas, oferecidas pelo Departamento de Extensão, Estágio e Emprego do Campus São Vicente para
atuação em projetos do Edital 78/2023 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura e Edital 81/2023 - Apoio a Extensão.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Sele vo Simplificado visa selecionar 11 (onze) estudantes para atuarem como bolsistas nos projetos do IFMT
Campus São Vicente, vinculados aos Editais nº 78/2023 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura e nº 81/2023 - Apoio à
Extensão.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar o coordenador do projeto nas a vidades de ensino, pesquisa e extensão
necessárias para execução do projeto, bem como atuarão no apoio aos empreendimentos selecionados, conforme orientações
recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO 2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 06 (seis) projetos que estão sediados no campus São Vicente,
sendo eles:

PROJETO 1PROJETO 1 CIRCUITO DE ARTE E CULTURA DE SÃO VICENTE - 2023

COORDENADORCOORDENADOR RHAFAEL DA COSTA BORGES

OBJETIVOOBJETIVO
Promover a produção e o acesso a manifestações artísticas e culturais a

comunidade de São Vicente.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

Ser estudante integrante de algum grupo ou
projeto artístico e cultural do campus SVC/IFMT.

02 vagas

Link para InscriçãoLink para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeF7Q_dvX54s4pdqATUH7myuor-

ddlq5llYt7cnK4DnmwZPmA/viewform

PROJETO 2PROJETO 2
EMPODERAMENTO DE MINORIAS SOCIAIS NO CAMPUS SÃO VICENTE/IFMT

ATRAVÉS DA APROXIMAÇÃO COM COLETIVOS DE DIVERSIDADE.

COORDENADORCOORDENADOR RHAFAEL DA COSTA BORGES

OBJETIVOOBJETIVO
Aproximar a Comissão de Diversidade e Inclusão do campus São Vicente/IFMT

de outros coletivos de diversidade.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

Ser estudante integrante da Comissão de
Diversidade e Inclusão do campus São

Vicente/IFMT.
02 vagas

Link para InscriçãoLink para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeF7Q_dvX54s4pdqATUH7myuor-

ddlq5llYt7cnK4DnmwZPmA/viewform

DANÇANDO TRADIÇÕES: GRUPO DE DANÇA GAÚCHA NO IFMT CAMPUS SÃO

PROJETO 3PROJETO 3 VICENTE

COORDENADORCOORDENADOR ANE FRANCIELLY DA SILVA SANTOS

OBJETIVOOBJETIVO

Formação de um grupo de dança gaúcha no IFMT Campus São Vicente para
realizar apresentações artísticas em eventos Institucionais do IFMT e escolas

da região, com o objetivo de valorizar a cultura gaúcha e promover a
integração dos estudantes por meio da dança.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

Ser estudante integrante do Grupo de Dança
Gaúcha do campus São Vicente do IFMT.

02 vagas

Link para InscriçãoLink para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeF7Q_dvX54s4pdqATUH7myuor-

ddlq5llYt7cnK4DnmwZPmA/viewform

PROJETO 4PROJETO 4
ASSISTÊNCIA E ORIENTAÇÃO TÉCNICA AO PRODUTOR DE LEITE:

IMPLEMENTANDO AS BOAS PRÁTICAS NA ORDENHA

COORDENADORCOORDENADOR ISABELLA RIBEIRO DE FIGUEIREDO VIEIRA

OBJETIVOOBJETIVO Implementação das boas práticas na ordenha e pós ordenha.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

Ser estudante regularmente matriculado no curso
de Zootecnia/SVC/IFMT.

Ter cursado a disciplina: "Qualidade da Matéria
Prima".

Ter publicado em evento interno ou externo ao
IFMT.

01 vaga

Link para InscriçãoLink para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeF7Q_dvX54s4pdqATUH7myuor-

ddlq5llYt7cnK4DnmwZPmA/viewform

PROJETO 5PROJETO 5
AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA E PERFIL DO CONSUMO ALIMENTAR DA

COMUNIDADE DO IFMT CAMPUS SÃO VICENTE

COORDENADORCOORDENADOR LAURA RAQUEL FERREIRA CAMPOS

OBJETIVOOBJETIVO

Avaliar os comportamentos de risco, aliados a más escolhas alimentares que
estão relacionados ou não com o desenvolvimento de Doenças Crônicas não

Transmissíveis e Síndrome Metabólica, em moradores da comunidade da Serra
de São Vicente e arredores.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

Ser estudante regularmente matriculado no curso
de Zootecnia/SVC/IFMT.

02 vagas

Link para InscriçãoLink para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeF7Q_dvX54s4pdqATUH7myuor-

ddlq5llYt7cnK4DnmwZPmA/viewform

PROJETO 6PROJETO 6 ARTES MARCIAIS PARA A VIDA

COORDENADORCOORDENADOR RONNIE FONSECA BARBOSA

OBJETIVOOBJETIVO

Envolver os estudantes e comunidade externa em uma atividade física para
que haja a promoção da saúde, da qualidade de vida e benefícios

comportamentais dos participantes, utilizando as Artes Marciais e os esportes
de combate, no caso, o Karatê, Jiu-Jitsu e o Judô

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

Ser estudante frequentador do projeto de ensino
de lutas do campus SVC/IFMT.

02 vagas

Link para InscriçãoLink para Inscrição
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeF7Q_dvX54s4pdqATUH7myuor-

ddlq5llYt7cnK4DnmwZPmA/viewform

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas exclusivamente pela internet, através dos links disponíveis nas tabelaslinks disponíveis nas tabelas
acimaacima e no período constantes no cronogramaperíodo constantes no cronograma .

2.3 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vagaapenas um projeto/vaga.

2.4 O Departamento de Extensão, Estágio e Emprego não se responsabilizará por inscrições não recebidas em decorrência de
eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

3.1 Os critérios de seleção variam de acordo com cada projeto e estão especificados acima junto com os links para inscrição
em cada um deles.

3.2 A seleção se dará por meio de entrevista realizada pelo coordenador  do projeto, onde o mesmo irá avaliar a adequação do
candidato aos seguintes critérios:  avaliação de conhecimentos técnicos, interesse, engajamento, disponibilidade e adequação
as especificidades.

3.2.1 As especificidades de cada projeto são as seguintes:

1. Projeto 1: ser estudante integrante de algum grupo ou projeto artístico e cultural do campus SVC/IFMT.

2. Projeto 2: ser estudante integrante de algum grupo ou projeto artístico e cultural do campus SVC/IFMT.

3. Projeto 3: ser estudante integrante do Grupo de Dança Gaúcha do campus São Vicente do IFMT.

4. Projeto 4: ser estudante regularmente matriculado no curso de Zootecnia/SVC/IFMT; ter completado o 6° semestre
do curso de Zootecnia/SVC/IFMT; ter cursado a disciplina: "Qualidade da Matéria Prima" e ter publicado em evento
interno ou externo ao IFMT.

5. Projeto 5: ser estudante regularmente matriculado no curso de Zootecnia/SVC/IFMT.

6. Projeto 6: ser estudante frequentador do projeto de ensino de lutas do campus SVC/IFMT

3.3 Para a seleção por avaliação, o candidato será avaliado conforme os seguintes critérios e valores de referência:

CritériosCritérios Valor de ReferênciaValor de Referência

1. Conhecimento técnico 0-10

2. Interesse 0-10

3. Engajamento 0-10

4. Disponibilidade 0-10

5. Adequação as especificidades do projeto 0-10

TotalTotal 0-500-50

3.4 As entrevistas serão realizadas em data estabelecida no cronograma desse edital.

3.4.1 As entrevistas serão realizadas pelos coordenadores do projeto, nas salas de aula do curso Técnico em Agropecuária,
pavilhão pedagógico do campus São Vicente.

3.4.2 As entrevistas terão início as 09 horas da data indicada no cronograma e serão realizadas por ordem de chegada .

3.5 Conforme critérios estabelecidos pelos Editais PROEX - Edital 78/2023 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura e Edital
81/2023 - Apoio a Extensão é necessário que os estudantes selecionados:

3.5.1 Estejam regularmente matriculados em cursos técnicos ou em cursos superiores de graduação (bacharelado, licenciatura
e tecnologia) do IFMT Campus São Vicente.

3.5.2 Sejam preferencialmente beneficiários de quaisquer modalidades da assistência estudan l previstas na Resolução
Consup nº 95 de 18/10/2017, ser beneficiário do Programa Bolsa Permanência da SESU/MEC ou apresentar perfil
socioeconômico compatível com o estabelecido no Decreto 7.234 de 19 de julho de 2010.

3.5.3 Não sejam beneficiários de outro po de bolsa do IFMT exceto as previstas na Resolução CONSUP nº 95 de 18/10/2017
ou de outros órgãos de fomento e os beneficiários de programas especiais do governo federal.

3.5.4 Não estejam recebendo bolsa de qualquer natureza custeada pelo IFMT, ou outras instituições.

3.5.5 Apresentem disponibilidade de tempo e dedicação às atividades de extensão.

3.6 Na relação de compromisso entre o IFMT e o estudante, o bolsista não terá a sua função caracterizada como cargo ou
emprego, não gerando vínculo emprega cio de qualquer natureza e, consequentemente, não tendo validade para contagem
de tempo de serviço

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital no site da ins tuição e no mural do

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego/SVC/IFMT.

4.2 Em caso de recursos, o Resultado Final, após recursos, será publicado no dia estabelecido no cronograma, no no site da
instituição e no mural do Departamento de Extensão, Estágio e Emprego/SVC/IFMT.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Preliminar.

5.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados no e-mail extensao.svc@ifmt.edu.br, no prazo
previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a explicação do recurso, de forma detalhada. Podem ser
anexados documentos comprobatórios ou complementares à justificativa.

5.3 O Departamento de Extensão, Estágio e Emprego/SVC/IFMT não se responsabilizará por recursos não recebidos em
decorrência de eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

6.1 Todos os candidatos aprovados nesta seleção deverão enviar, no e-mail extensao.svc@ifmt.edu.br, no prazo estabelecido
em cronograma do presente edital, os seguintes documentos:

1. Documento de identidade oficial original;

2. Comprovante de situação cadastral do CPF;

3. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;

4. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado;

5. Informações bancária (banco, agência, conta e pix).

6.2 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no cronograma do presente edital implicará na perda da vaga. Assim,
será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

DATADATA EVENTOSEVENTOS

26/07/2023 Publicação do Edital

27/07/2023 Impugnação do Edital

28/07/2023 a 30/07/2023 Período de inscrição

03/07/2023 Entrevista com candidatos inscritos

04/07/2023 Divulgação do Resultado Preliminar

05/07/2023 Interposição de recursos contra o resultado preliminar

06/07/2023 Divulgação da análise de recursos

07/07/2023 Homologação do Resultado Final

24 a 26/07/2023 Envio de documentos dos estudantes

01/08/2023 Início da vigência das bolsas

8. CONTATOS E INFORMAÇÕES8. CONTATOS E INFORMAÇÕES

8.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, editais e comunicados referente a este processo sele vo que
sejam publicados no site da instituição e no mural do Departamento de Extensão, Estágio e Emprego do campus São Vicente.

8.2 Outras informações poderão ser ob das pelo e-mail: extensao.svc@ifmt.edu.br ou pelo número (65) 99818-9377
[WhatsApp].

Cuiabá-MT, 26 de junho de 2023.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 26/06/2023 13:03:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541606
45730c29ac

Edital Nº 19/2023 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT